

Schlager

Alfabetisk ordning - Alla ämnesord, Ord

Ordet betyder: populär melodi; populär modenyhet (SAOL, 2015). [Mer om ordet på svenska.se](#)

Mer om ordet

Ordet finns belagt sedan 1920 och kommer av tyska schlager med samma betydelse. Ursprunglig betydelse till schlagern är slå, och i detta sammanhang blev betydelsen "något som slår" (SO, 2021). I början användes ordet även i utvidgad betydelse för (mode)nyheter, till exempel böcker, möbler och tyger, som nådde utbredd popularitet och såldes mer än konkurrerande varor. I slutet av 50-talet dök ordet schlagerfestival upp i samband med Eurovisionens schlagerfestival (SAOB, 1965). Schlager ersatte det mycket äldre [slagdänga](#) (belagt från 1666), men fick konkurrens redan 1962 av engelska ordet hit (SO, 2021).

Den 24 maj 1956 sändes den första Eurovision Song Contest från Lugano i Schweiz med sju deltagande länder och sedan dess har en upplaga per år producerats, med undantag för år 2020 då tävlingen ställdes in med kort varsel på grund av coronapandemin. För att ett land ska få medverka i tävlingen behöver landet ha minst en TV-kanal eller ett TV-bolag som har ett fullvärdigt medlemsbolag i den Europeiska radio- och TV-unionen (förkortat EBU).

Fram till 2020-talet har sammanlagt 51 länder någon gång deltagit i tävlingen. Den allra första upplagan, som sändes år 1956, hade sju deltagarländer och därefter växte intresset snabbt bland flera länder som ville delta. Under 1950-talet var det cirka tio länder som deltog per år för att bara ett decennium senare hade den siffran ökat till närmare det dubbla, vilket också höll i sig under 1970- och 1980-talen.

När både Jugoslavien och Sovjetunionen föll i början av 1990-talet uppstod nya stater i de gamla som också ville vara med och tävla. På grund av att Eurovisionen vid den tiden fortfarande bara utgjordes av finalkvällar införde EBU en slags spärrgräns för att inte ha med allt för många länder per år.

Wikipedia: [Eurovisions Song Contest](#)

En schlagerlåt karaktäriseras ofta av en speciell uppbyggnad med vers, brygga, refräng och stick. Ofta inleds låten med en intro där artisten laddar upp inför första versen. Efter versen kommer vanligtvis en brygga som leder versen till refrängen. I sticket finns ibland även en tonartshöjning. I och med utvecklingen av genren och kopplingen till bland annat Melodifestivalen och Eurovision Song Contest är "mallen" för en schlagerlåt inte definitiv.

Wikipedia: [Schlager](#)

Svenska schlagervinnare

Sverige har, i dags dato, tillsammans med Irland flest segrar i Eurovision, hela sju förstaplatser:

- Waterloo, ABBA (1974)
- Diggi loo diggi ley, Herreys (1984)
- Take me to your Heaven, Charlotte Nilsson (1991)
- Fångad av en stormvind, Carola (1999)
- Euphoria, Loreen (2012)
- Heroes, Måns Zelmerlöf (2015)
- Tattoo, Loreen (2023)

Schlager



Metod och generella aktiviteter

I samband med presentationen skriver eleven av lärarens anteckningar på tavlan eller gör egna noteringar samlade i en liten skrivbok. Skrivandet blir ett sätt att lära och boken en dokumentation av årets alla ord.

[Förslag på generella aktiviteter om ord finns här](#)

Fler elevaktiviteter

MUSIK: Lyssna på de sju vinnarbidragen och genomför en omröstning i klassen. Vilken är tidernas bästa schlagervinnare?